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ABSTRAKT
Disertační práce je zaměřena na návrh informační podpory krizového řízení

kraje z hlediska hodnocení výskytu povodní. Součástí informační podpory je

především „Algoritmus předpovědi bouří“, jehož výstupem je soubor

předpovědních informací o výskytu konvektivních srážek a nebezpečných

doprovodných jevů. Účelem Algoritmu je zpřesnění předpovědi na úrovni

územního celku obce s rozšířenou působností, včetně jejich regionů

s dostatečnou dobou předstihu pro realizaci preventivních protipovodňových

opatření. Algoritmus předpovědi bouří je založen na principu analýzy a cíleného

hodnocení výstupních meteorologických prvků a parametrů z numerických

modelů předpovědi počasí, včetně hodnocení vlivu reliéfu na vznik a vývoj

konvektivních srážek v cílové oblasti. Hodnocení se také opírá o analýzu

historických povětrnostních situací a vybraných povodní vyvolanými

přívalovým deštěm za účelem vytvoření doplňující zpřesněné předpovědi k

výstražným informacím od Českého hydrometeorologického ústavu.

ABSTRACT
The dissertation is focused on the proposal of information support of the crisis

management of the region in terms of evaluation of flood events. Part of the

information support is mainly the "Algorithm of Storm Prediction ", the output

of which is a set of predictive information on the occurrence of convective

precipitation and dangerous accompanying phenomena. The purpose of the

Algorithm is to refine the forecast at the level of the territorial unit of the

municipality with extended powers, including their regions, with sufficient time

in advance for the possibility of implementing preventive flood control

measures. Algorithm of Storm Prediction is based on the analysis and targeted

evaluation of output meteorological parameters and parameters from numerical

weather prediction models, including evaluating the impact of the relief on the

formation and development of convective precipitation in the territory. The

evaluation is also based on an analysis of historical weather events and selected

floods caused by torrential rainfall in order to create additional refined forecasts

for warning information from the Czech Hydrometeorological Institute.
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1. ÚVOD

Předpověď přívalového deště, včetně možné povodňové odezvy, je aktuálním

problémem současné meteorologie a hydrologie z hlediska jeho společenského

dopadu. Vznik těchto extrémních povětrnostních jevů je úzce spojen s tvorbou

konvektivní srážkové oblačnosti o rozloze několika čtverečních kilometrů a

ojediněle až stovek km2, v době trvání několika minut až hodin. A právě tato

charakteristika konvektivní srážkové oblačnosti je zásadním problémem

současných předpovědních systémů.

Předpověď konvektivních srážek je realizována prostřednictvím metod

nowcastingu s využitím meteorologických radarů, popř. jiných metod

distančního měření srážek a oblačnosti, při nichž můžeme získat předpověď

s dobou předstihu maximálně na dvě hodiny. Druhý přístup se opírá o

kvantitativní hodnocení podmínek konvektivní srážkové oblačnosti s využitím

numerických modelů předpovědi počasí a statistiky historických situací.

Kvantitativního hodnocení je zaměřeno na odhad budoucího vývoje počasí na

delší dobu, řádově od 6 do 12 hodin (orientačně do 24 hodin). Tento přístup je

dál rozvíjen v rámci disertační práce. Hlavním přínosem je prodloužení doby

předstihu a zpřesnění předpovědi z hlediska menších územních celků než je kraj.

Součástí této práce je také návrh informační podpory krizového řízení pro účely

prevence a připravenosti před mimořádnou událostí. Nástrojem kvantitativního

hodnocení podmínek pro posouzení vzniku a vývoje konvektivních srážkových

oblaků je návrh Algoritmu předpovědí bouří, jehož výstupy je možné aplikovat

pro potřeby krizového řízení kraje a menších územních celků.

V současnosti jsou předpovědní výstražné informace na nebezpečný jev

Bouřka distribuovány prostřednictvím Systému Integrované Výstražné Služby

Českého hydrometeorologického ústavu (dále ČHMÚ) pro území krajů a okresů.

Zároveň, v rámci experimentálního režimu, ČHMÚ poskytuje informace o

riziku vzniku přívalové povodně prostřednictvím Indikátoru přívalových

povodní pro území obcí s rozšířenou působností (dále ORP) jednotlivých krajů.

Návrh algoritmu počítá předpověď také pro území ORP a současně pro regiony

ORP. Velikost jednoho regionu tvoří jednu třetinu velikosti území ORP.

Zájmové území je vybráno území Zlínského kraje z důvodu častého výskytu

přívalových povodní v historii a současně příznivých podmínek, podporujících

počáteční vznik atmosférické konvekce z hlediska orografie reliéfu.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Včasné varování před povodněmi představuje velmi obtížnou úlohu, která

vyžaduje spolupráci odborníků dvou vědeckých disciplín, z oboru meteorologie

a hydrologie. Kromě těchto dvou disciplín je důležité napojení na krizové řízení

a integrovaný záchranný systém. Včasné varování před výskytem nebezpečných

jevů je zajištěno Předpovědní výstražnou službou Českého

hydrometeorologického ústavu (PVS ČHMÚ). (Obrusník, 2006)

Z obrázku 2.1 vyplývá, že Česká republika byla zasažena osmi rozsáhlými

povodněmi za posledních 20 let, z čehož povodně z let 1997 a 2002 dosáhly

katastrofálních rozměrů. Český hydrometeorologický ústav získával zkušenosti

z těchto let, aby mohl využít získané poznatky a zkušenosti pro zlepšování

metodiky vydávání výstražných informací a vazby PVS ČHMÚ na krizové

řízení a Integrovaný záchranný systém. Právě tato vazba je velmi slabá v mnoha

zemích, což má za následek, že předpovědi a výstrahy se téměř nedostanou ke

koncovým uživatelům a úroveň povodňové připravenosti občanů a podniků je

tímto velmi nízká (Obrusník, 2006).

Obrázek 2.1: Srovnání povodňových škod a ztrát na lidských životech v letech 1997-

2017 pro území České republiky (Procházková, 2007; ČHMÚ, 1997-2017)

Oblast zpřesněné předpovědi konvektivních srážek a nebezpečných

doprovodných jevů pro krajský územní celek, včetně jeho menších územních

celků, je zatím opomíjenou oblastí. Předpovědní výstražné informace od SIVS

ČHMÚ jsou distribuovány plošně pro jednotlivé kraje, resp. okresy. Doposud

nebyl významnějším způsobem prozkoumán vliv orografie pro účely

lokalizované předpovědi počasí. Ve Zlínském kraji byly v této věci Krajským

úřadem Zlínského kraje pro potřeby krizového řízení učiněny první kroky.
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Předpověď vzniku a vývoje konvektivní srážkové oblačnosti je realizována

prostřednictvím těchto tří předpovědních systémů:

1. numerické modely předpovědi počasí,

2. nowcastingové systémy,

3. expertní meteorologické systémy.

Numerické modely předpovědi počasí (Numerical Weather Prediction –

NWP) jsou informaticko-technické prostředky určené pro sběr dat, jejich

zpracování, vyhodnocení a tvorbu předpovědi počasí (Starý, 2015). Hlavním

výstupem modelů jsou mapy a grafy popisující budoucí stav vývoje počasí.

V praxi, NWP modely se dělí na globální a regionální podle velikosti rozlišení.

Rozlišení globálního modelu je nad 10 km, regionálního pod 10 km. Předpověď

konvektivní srážkové oblačnosti prostřednictvím NWP modelů je omezena:

Nedostatečnou rozlišovací schopností modelu (některé konvektivní buňky

mají velikost v řádu čtverečních kilometrů).

Nedostatečným množstvím vstupních dat ze sítě pozemních

meteorologických stanic.

Nejpoužívanějšími globálními modely jsou modely ECMWF (European

Centre for Medium-Range Weather Forecasts) a GFS (Global Forecast System).

Regionálním modelem je například model ALADIN, který je využíván v České

republice, ale take v řadě evropských států.

Nowcastingové systémy pracují na principu metod nowcastingu s využitím

dat meteorologických radarů, družic, sondážního měření a NWP modelů

(meteogramů modelu). Hlavními nedostatkem metod nowcastingu jsou chyby

radarového měření (závislost na vzdálenosti od radaru, útlum na velmi

intenzivních srážkách aj.), omezená délka použitelné předpovědi zpravidla

pouze na několik hodin dopředu (u konvekce pouze na 1 až 2 hodiny dopředu).

Metody nowcastingu také neumožňují předpovídat dynamický vývoj

konvektivních srážek v čase. Velmi krátkodobá předpověď srážek je realizována

prostřednictvím nowcastingových systémů INCA_CZ a COTREC_CZ se

vstupními daty modelu ALADIN a sítě meteorologických radarů CZRAD.

Expertní meteorologické systémy pracují s výstupy ostatních předpovědních a


[…]


Hlavní výsledky práce bude možné uplatnit zejména v oblasti krizového

řízení jako podpora včasného varování před pravděpodobným nebo již

aktuálním výskytem silných konvektivních srážek a nebezpečných

doprovodných jevů, které mohou vyvolat přívalové povodně. V budoucnosti,

přínos této práce bude mít jistě zásadní společenský význam. Hlavním úkolem

státu je zajistit bezpečnost občana. Nicméně, současné možnosti státu, ale i vědy

a techniky neumožňují realizovat tento úkol v plném rozsahu. Jedním z hlavních

přínosů je včasné varování před touto nenadálou mimořádnou událostí. Dalším

přínosem je využití v řadě dalších odvětví, například ochrany prvků kritické

infrastruktury, zemědělství, dopravě, průmyslové výrobě, pojišťovnictví a všude

tam, kde počasí může významně ovlivnit svými negativními projevy lidskou

činnost. Přínos této práce může být oceněn jak obyvatelstvem, tak i subjekty

soukromého sektoru. Důležitý přínos může mít i v pojišťovnictví, kde by mohla

být využita statistika rozložení konvektivních srážek pro hodnocení

nejrizikovějších oblastí z hlediska výskytu přívalových povodní, ale také

nebezpečných jevů (krupobití, silných nárazů větru, apod.). Jedním z hlavních

důvodů, proč je nutné výzkumu této oblasti věnovat zvýšenou pozornost, je

kvůli nárůstu četnosti výskytu extrémních projevů počasí, způsobených globální

změnou klimatu.

Předpověď konvektivních srážek a nebezpečných jevů s delší dobou

předstihu, řádově několika hodin, bude součástí návrhu informačního podpory

krizového řízení kraje, jehož účelem bude poskytování informací o budoucím i

aktuálním stavu srážkové situace pro jednotlivá ORP v kraji. Tyto výstupy

budou následně porovnány s předpovědní výstražnou informací SIVS ČHMÚ.

V prvním případě, když výstraha na výskyt nebezpečí silných bouřek nebude

vydána, pak budou tyto výstupy sloužit pro orientační náhled na budoucí vývoj

situace. V druhém případě, pokud výstraha bude vydána, pak jsou tyto

informace cenným zdrojem z hlediska doplňující a zpřesňující předpovědi k

výstrahám ČHMÚ. Z hlediska předpovědi s kratší dobou předstihu, maximálně

do hodiny, tyto informace budou doplněny o výstupy nowcastingu s využitím

meteorologických radarů, včetně dalších informačních zdrojů, například

družicového měření oblačnosti, aerologického měření atmosféry, staničního

měření meteorologických prvků, popř. hydrologických informací. Tyto výstupy

mohou významně podpořit rozhodovací procesy pracovníků krizového řízení při

hrozbě povodní, vyvolaných přívalovým deštěm.
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8. ZÁVĚR

V průběhu řešení dizertační práce byly specifikovány dva cíle, který byly

orientovány na návrh kvantitativního hodnocení podmínek, příznivých pro vznik

přívalových povodní. Tento typ povodní v posledních letech způsobil značné

materiální škody a v důsledku toho stanovil hlavní problém pro orgány

krizového řízení. Úkolem těchto orgánů je zajistit včasná preventivní opatření

v případě blížící se povodně. Orgány krizového řízení nemají v současnosti

dostatek detailních informací o budoucím výskytu intenzivních konvektivních

srážek od Českého hydrometeorologického ústavu, který tyto informace

poskytuje prostřednictvím Systému Integrované Výstražné Služby. A proto

hlavním cílem této práce bylo navrhnout a ověřit algoritmus, který by danou

předpověď zpřesnil z hlediska lokálního výskytu těchto nebezpečných jevů

s dostatečnou dobou předstihu.

Hlavním přínosem této práce z hlediska novosti je návrh Algoritmu

předpovědi bouří, jehož součástí je předpověď podmínek, podporujících

počáteční vznik a vývoj konvekce s využitím analýzy zkoumaného terénu

vybraného krajského územního celku. Vliv těchto podmínek na výskyt silných

konvektivních srážek, které způsobily přívalové povodně ve Zlínském kraji, byl

ověřen prostorovou analýzou jedenácti charakteristik reliéfu. Mimo tyto analýzy

byla provedena statistika rozložení konvektivních srážek pro osm směrů

proudění, která potvrdila četnost výskytu srážek v souvislosti s vlivy

potenciálních spouštěcích mechanismů, podporujících počáteční vznik

atmosférické konvekce.

Mimo návrh Algoritmu předpovědi bouří, jakožto jednoho z cílů práce, byla

vytvořena „Metodika využití meteorologického radaru Zlínského kraje pro

potřeby krizového řízení“. V rámci této metodiky byly implementovány některé

postupy kvantitativního hodnocení podmínek pro vznik povodní, včetně

poznatků získaných při práci s X-pásmovými, C-pásmovými meteorologickými

radary a ostatními meteorologickými měřícími a předpovědními nástroji.

V současnosti, tento Algoritmus zatím nebyl programován z důvodu jeho

testování na řadě historických situací a následnou konfigurací předpovědních

parametrů a klasifikačních tabulek. V následujících letech proto bude nutné

tento Algoritmus prověřit na mnohem větším počtu situací tak, aby byla

dostatečně ověřena jeho funkcionalita a konfigurace všech předpovědních

parametrů. Programování Algoritmu bude řešeno v rámci připravovaných

vědeckovýzkumných projektů.

Budoucí výzkum bude zaměřen na revizi poslední optimalizace Algoritmu za

účelem nalezení nejvhodnějších předpovědních parametrů a dosažení vyšší

úspěšnosti oproti současnému stavu. Hlavním záměrem bude nabídnout tento

Algoritmus Českému hydrometeorologickému ústavu pro zařazení do

operativního režimu z hlediska vydávání předpovědních výstražných informací

na nebezpečné jevy, související s výskytem konvektivních bouří.
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