## Stanovisko školitele k disertační práci

Student DSP: Ing. David Šaur

Školitel: doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

Student Ing. David Šaur zahájil studium v doktorském studijním programu Inženýrská informatika v září 2013. Školícím pracovištěm mu byl Ústav bezpečnostního inženýrství. Jednotlivé zkoušky, dané individuálním studijním plánem, složil včas. Po dohodě se školitelem a na základě jednání oborové rady DSP Inženýrská informatika se rozhodl zpracovat disertační práci na téma „**Informační podpora řízení funkční kontinuity územního celku z hlediska vlivu přírodních katastrof**“. Motivací k zvolenému tématu mu byl dlouholetý odborný zájem o meteorologii a zejména předpověď počasí. Na základě rešerše současného stavu poznání se rozhodl zaměřit své odborné úsilí do oblasti krizového řízení na úrovni kraje. Využil při tom příhodných odborných podmínek, které vznikly ve zmíněné oblasti na krajském úřadě Zlínského kraje. Protože hrozba povodně patří ve Zlínském kraji mezi nejvýznamnější, bylo rozhodnuto tuto situaci řešit nejen represivně, ale prevencí, spočívající v pořízení a nasazení meteorologického radaru k zpřesnění předpovědi přívalových povodní. Ing. Šaur této příležitosti využil a navázal s Oddělením pro zvláštní úkoly a zapojil se do procesu zavedení a nasazení X – pásmového meteorologického radaru MRR-50. Podílel se na výběru místa pro umístění radaru, na zpracování „Metodiky využití meteorologického radaru Zlínského kraje pro potřeby krizového řízení kraje“ i odborném školení starostů obcí kraje.

Protože předchozí studium neumožňovalo disertantu získat potřebné penzum teoretických a odborných znalostí, byly do jeho individuálního studijního plánu zařazeny studijní předměty z oblasti meteorologie. Nezbytné poznatky získal na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze úspěšným absolvováním studijních předmětů NAFY43: Aplikovaná meteorologie, NAFY49: Předpovědní a pozorovací metody a NMET054: Matematické modelování oblačných a srážkových procesů v atmosféře. Současně s tím začal odborné problémy konzultovat na Ústavu fyziky atmosféry Akademie věd, v.v.i. Propojení teorie a praxe mu umožnilo postupně se začlenit se do odborné komunity meteorologů. V letošním roce se podílel na organizaci odborného semináře na téma „Současné možnosti předpovědi bouřek a přívalových povodní“, který se konal 24. března 2017 ve Vysoké škole báňské a technické univerzity v Ostravě.

Státní doktorskou zkoušku složil 23. června 2015. Komisí pro státní doktorskou zkoušku mu byla doporučena úprava cílů disertace tak, aby více respektovaly obor Inženýrské informatiky. Zmíněné návrhy plně akceptoval a promítnul do řešení disertace.

Disertant zpracoval disertační práci na téma „**Informační podpora krizového řízení kraje z hlediska hodnocení výskytu povodní**“. Základem je práce je návrh algoritmu předpovědi bouří. V algoritmu se promítly od široce užívaných předpovědních údajů také údaje z orografie, reliéfu terénu jednotlivých územních celků. Vzhledem k mému odbornému zaměření jsem požadoval, aby odborné problémy konzultoval na příslušných vědeckých a odborných pracovištích v České republice i v zahraničí. Také jsem kladl důraz na ověření a potvrzení výchozích návrhů průběžnou validací jednotlivých předpovědí. I když byla práce

hotova již v loňském roce, dohodli jsme se s disertantem, že ověření výsledů rozšíří i o rok 2017.

Předložená disertační práce se svým charakterem řadí k systémově aplikačním pracím. Formální úroveň práce je vysoká, její členění, korektnost a srozumitelnost nemá výraznější nedostatky. Práce je napsána v českém jazyce a má celkový rozsah 175 stran, je rozčleněna do 6 kapitol, z nichž zejména kapitolu 5. lze pokládat za přínos autora v teoretické a aplikační oblasti. Součástí disertační práce jsou dvě přílohy a softwarová verze algoritmu. V průběhu studia doktorand publikoval 21 prací, které přispěly k rozvoji problematiky předpovědi bouří i informační podpory krizového řízení kraje.

Student se vědecké práci věnoval cílevědomě a iniciativně. Kontakt se školitelem byl pravidelný, konstruktivní a cílevědomý. Velmi oceňuji odborný zápal disertanta, schopnost teoretického i aplikačního uvažování a odvahu konfrontovat své poznatky s odbornou komunitou. Konstatuji, že z mého pohledu je úroveň předložené disertační práce velmi dobrá, s dostatečným přínosem pro vědu i praxi. Doktorand prokázal velmi dobré znalosti v oboru a stanovené cíle práce byly splněny. Disertační práce byla zkontrolována na plagiátorství, na základě výsledků kontroly mohu konstatovat, že práce je původní a vykazuje shodu pouze s jedním dokumentem na úrovni 1 %, tudíž není plagiát. V souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách doporučuji disertační práci Ing. Davida Šaura k obhajobě.

Ve Zlíně 9. října 2017

doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.